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Cirkvi a náboženské spoločnosti môžu žiadať 
o kompenzácie vysokých cien energií

Cirkvi, náboženské spoločnosti  a právnické osoby, kto-
ré odvodzujú svoju právnu subjekti vitu od cirkví alebo ná-
boženských spoločností , môžu odo dnes (23. marec 2023) 
žiadať o kompenzácie vysokých cien elektrickej energie 
a zemného plynu. Dnešným dňom je takti ež možné žiadať 
o kompenzácie vysokých cien elektrickej energie a zemného 
plynu za mesiac február 2023 pre všetky subjekty vykoná-
vajúce hospodársku činnosť, ako i vybrané subjekty verej-
nej správy. Zároveň je naďalej možné podať žiadosť o kom-
penzácie vysokých cien energií za mesiac január 2023.

Podmienky výzvy pre cir-
kevné subjekty zostávajú rov-
naké ako v prípade výzvy pre 

vybrané subjekty verejnej sprá-
vy. Žiadateľom, ktorí splnia pod-
mienky uvedené vo výzvach, 

bude poskytnutá dotácia vo 
výške 80 % oprávnených ná-
kladov. Oprávneným obdobím 
je 1. január až 31. december 
2023. Podmienkou je takti ež 
vlastný merač (plynomer alebo 
elektromer). 

Oprávneným nákladom pre 
určenie výšky dotácie je súčin 
množstva zemného plynu alebo 
elektriny v MWh, ktoré žiadateľ 
ako koncový odberateľ odobral 
v oprávnenom období, a zvýše-
nia ceny, ktorú žiadateľ zaplati l 
za spotrebovanú jednotku za do-
dávku komodity zemného plynu 
alebo elektriny vyjadrenú v eur/
MWh. Uvedené zvýšenie ceny 

sa vypočítava ako rozdiel medzi 
jednotkovou cenou za dodávku 
komodity, ktorú žiadateľ zapla-
ti l počas oprávneného obdobia 
a jednotkovou cenou za dodáv-
ku elektriny vo výške 199 eur/
MWh alebo jednotkovou cenou 
za dodávku plynu vo výške 99 
eur/MWh. 

V prípade, ak je subjekt 
v prenájme, žiadosť o kompen-
zácie je oprávnený podať pre-
najímateľ/vlastník budovy a ná-
sledne uplatniť kompenzáciu 
smerom k svojim nájomníkom.

Zdroj: htt ps://www.mhsr.sk

Krajská nadácia prerozdelila medzi núdznych vyše 30-tisíc eur
Podporila aj obyvateľov prešovského paneláka zasiahnutého požiarom, kraj pomohol aj rodine zo Stropkova

Nadácia PSK pre podporu rodiny rozhodla o fi nančnej 
pomoci pre 65 núdznych z Prešovského kraja. Podporené 
boli aj rodiny v ťaživej hmotnej a zdravotnej situácii a ti ež 
obyvatelia novembrovým požiarom zasiahnutej bytovky 
v Prešove. Župná nadácia celkovo prerozdelila viac ako 30-
ti síc eur.

Nadácia prešovskej kraj-
skej samosprávy na svojom pr-
vom tohtoročnom zasadnutí  
(16. marca) rozdeľovala ďalšie 
fi nancie. Rozhodla sa podporiť 
56 žiadateľov o pomoc a ti ež 
deväť rodín z panelového domu 
na Sídlisku III v Prešove, kto-
rý v novembri 2022 zachváti l 
požiar.

Celkovo rozdelila 30 530 eur, 
z toho 24 230 medzi núdzne ro-
diny a jednotlivcov a 6300 eur 
prostredníctvom svojho na-
dačného fondu medzi deväť 
rodín, konkrétne obyvate-
ľov bytov panelového domu 
na Prostějovskej ulici v Prešove. 
Prostriedky (zhodne po 700 eur) 
využijú na rekonštrukciu svojich 

domovov či platbu za nájomné.

Spomedzi žiadateľov 
o pomoc nadácia najnovšie 

podporila až 30 rodín z okresu 
Prešov. Poskytla ti ež fi nančnú 
pomoc ôsmim rodinám okresu 
Levoča. Po tri rodiny podporila 
z Kežmarského, Bardejovského 
a Popradského okresu a po dve 
z okresov Vranov nad Topľou 
i Sabinov. Vyhovela ti ež po jed-
nej žiadosti  o fi nančnú pomoc 

z okresov Svidník, Snina, Stará 
Ľubovňa, Stropkov a Humenné. 

Rozdelila im od 200 do 900 eur.

Podporené rodiny a jednot-
livci nadačné fi nancie využijú 
najčastejšie na pokryti e nákla-
dov spojených s rehabilitáciami 
pre deti , ktoré zdravotné pois-
ťovne nepreplácajú, na zdravot-
né terapie a zákroky. Ale takti ež 
na zabezpečenie základných ži-
votných potrieb, šatstva, potra-
vín, tuhého paliva či na dovyba-
venie domácností .

Krajská nadácia za štyri roky 
svojho fungovania pomohla už 
vyše 520 jednotlivcom a rodi-
nám z Prešovského. Prerozdelila 
medzi nich aj v rámci svojho na-
dačného fondu viac ako 280-ti -
síc eur. Žiadosti  o pomoc prijí-
ma pritom celoročne. Žiadatelia 
nájdu všetky potrebné informá-
cie na jej webovom sídle nada-
cia-psk.sk.

-psk-

OZNAM
Dňa 6. 3. 2023 bola OÚ Stropkov vyhlásená Výzva 05/OÚ 

SP/2023 na predkladanie žiadostí  o poskytnuti e regionálneho prí-
spevku na rok 2023. Hlavným cieľom výzvy je podpora zamestna-
nosti . Všetky potrebné informácie k podaniu žiadosti  sú prístupné 
na webovej stránke: htt ps://www.nro.vicepremier.gov.sk/doku-
menty/index.html#metodicke-usmernenia-a-statuty a na webovej 
stránke OÚ Stropkov: htt ps://www.minv.sk/?plan-rozvoja-okresu-
stropkov Celková výška fi nančných prostriedkov na zverejnenú vý-
zvu je 496 748,- €. Uzávierka je 6. 4. 2023 o 12.00 hod.

Okresný úrad Stropkov

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje výstavu veľ-
konočných kraslíc a dekorácií spojenú s vyhodnotením v dňoch od 
21. 3. do 23. 3. 2023 v priestoroch  Denného centra. Vyhodnotenie 
sa uskutoční štvrtok 23. 3. 2023 so začiatkom o 14.00 hod. 

Výbor denného centra

Výstava veľkonočných kraslíc
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Spolupráca so samosprávami pri výzve na 
podporu vzniku nových ambulancií je kľúčová

Pandémia ochorenia COVID-19 prehĺbila problém s ne-
dostatkom ambulantných lekárov. Rezort zdravotníctva pre-
to v snahe stabilizovať sieť a pomôcť vytvoriť nové ambu-
lancie v nedostatkových okresoch vyčlenil z Plánu obnovy 
a odolnosti  10 miliónov eur na pomoc začínajúcim všeobec-
ným lekárom pre dospelých aj deti  a dorast. Aj keď vyhod-
notenie siete ambulantných poskytovateľov vznikalo strikt-
ne na základe analýz a zozbieraných dát z celého Slovenska, 
bez podpory a prakti ckého pohľadu samosprávnych krajov 
by výzva nemohla byť úspešná.

Spolupráca ministerstva so 
samosprávnymi krajmi a odbor-
nou verejnosťou je pri imple-
mentácii investí cie zameranej 
na podporu otvárania nových 
všeobecných ambulancií v nedo-
statkových oblasti ach Slovenska 
nesmierne dôležitá. Práve to bol 
dôvod, prečo ministerstvo inici-
ovalo spoluprácu na výzve so sa-
mosprávami hneď od začiatku, 
teda od prípravy metodiky, kto-

rá určuje kde a v akej výške by 
mali byť príspevky alokované, až 
po doplňujúce informácie, ktoré 
ponúka konkrétna obec.

Samotná výzva vychádza 
z jednoznačných analyti ckých 
výstupov, teda výsledkov vy-
hodnotenia stavu siete, ktoré 
zmapovali aktuálnu situáciu 
v sektore všeobecného lekárstva 
na úrovni okresu, a vyhli sa tak 
prípadnej politi zácii opatrenia. 
Dnes už vie Ministerstvo zdra-
votníctva SR zachyti ť dynamiku 
zmien v sieti  a na ročnej báze 
nielen lokalizovať, ale aj kvanti -
fi kovať aktuálny nedostatok vše-
obecných lekárov a pediatrov na 
úrovni okresov. Vďaka tomu je 
možné adresne a jasne naviazať 
dotácie na podporu zriaďovania 

nových všeobecných ambulan-
cií v regiónoch, kde je to najviac 
potrebné.

V aktuálnej výzve eviduje 
ministerstvo zati aľ 21 úspeš-
ných uchádzačov z 25 záu-
jemcov a do leta, keď sa výzva 
uzavrie, ich pribudne ešte viac. 
Celkovo 7 poskytovateľov má 
už podpísanú zmluvu a ďalších 
6 je v procese podpisu zmluvy. 

Cieľom rezortu je do konca roku 
2025 zafi nancovať vznik 153 no-
vých ambulancií všeobecných 
lekárov, pričom v tomto roku 
sa plánuje podporiť spolu 30 
poskytovateľov. Na prvý rok sú 
očakávania ministerstva jasné 
a zohľadňujú realitu skutočných 
kapacít, ktoré sú k dispozícii. 

Zoznam okresov a obcí s alo-
kovaným príspevkom sa bude 
navyše každoročne aktualizovať 
na základe prijatej a schválenej 
metodiky. Samosprávne kraje 
tak budú môcť každý rok spoloč-
ne s rezortom vyhodnoti ť, ktoré 
okresy potrebujú nové ambulan-
cie najakútnejšie. Vyššie územ-
né celky mali toti ž možnosť me-
todiku pripomienkovať nielen v 
procese tvorby v roku 2022, ale 

rovnakú možnosť budú mať kaž-
doročne pri vyhlasovaní novej 
výzvy. Každý samosprávny kraj 
má kompetenciu určiť konkrétne 
obce s alokovaným príspevkom 
v každom okrese v zozname.

Podmienky novej výzvy mi-
nisterstvo prehodnotí  tak, aby 
dokázala osloviť čo najväčšiu 
skupinu potenciálnych uchádza-
čov pri zachovaní hlavného cieľa. 
Podmienky, ktoré musí samotný 
záujemca splniť, sú pritom jasne 
defi nované. Lekár podáva žia-
dosť, kde priloží 5 jednoduchých 
príloh. Ide o diplom o získa-
nom vzdelaní, dekrét o pridele-
ní kódu, výpis z registra trestov, 
podpis vzorového čestného pre-
hlásenia a vyplnený test štátnej 
pomoci (povinná legislatí va).

Celý proces získania príspev-
ku bol od začiatku nastavovaný 
v prospech a v záujme pomoci 
lekárom tak, aby bol čo najme-
nej zaťažujúci a byrokrati cký. 

Lekár nie je povinný dokladovať 
využiti e peňazí cez žiadne fak-
túry a bankové výpisy. Účel je 
splnený, ak bude lekár 5 rokov 
poskytovať všeobecnú ambu-
lantnú starostlivosť v rozsahu 
35 ordinačných hodín týždenne 
v mieste, kde získal príspevok. 

V aktuálnom období samo-
správne kraje slobodne a samo-
statne vybrali konkrétne obce 
v nedostatkových okresoch, 
ktoré akútne potrebujú nových 
všeobecných lekárov. K vybra-
ným obciam doplnili informácie 
o priestorových možnosti ach na 
zriadenie ambulancie, zvýhod-
nenej výške nájomného a iných 
ponúkaných výhodách konkrét-
nej obce alebo samosprávneho 
kraja, čím pomohli ministerstvu 
moti vovať vyšší počet lekárov. 
Túto výzvu na spoluprácu minis-
terstvo ponúklo všetkým samo-
správnym krajom v záujme čo 
najadresnejšej podpory. 
Zdroj: htt ps://www.health.gov.sk

Ilustračné foto
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Týždeň školských knižníc v ZŠ Mlynská
Knižnica na našej škole je 

rozšírená a zrekonštruovaná. 
Ku knižnici pribudla čitáreň. 

Využívajú ju žiaci, pedagogickí 
a nepedagogickí zamestnanci 
školy. Knižničný fond v súčas-
nosti  tvorí viac ako 2000 kníh. 
Pozostáva z náučnej literatúry 
a beletrie. Pre žiakov sú zau-
jímavé hlavne rôzne nové en-
cyklopédie. Aj obnovením kniž-
ničného fondu sa nám podarilo 
zastaviť klesajúci stav čitateľov. 
Dnes je knižnica otvorená den-
ne, učitelia so žiakmi navštevu-
jú knižnicu aj počas vyučovania. 
Hodiny Sj a literatúry sú oveľa 
zaujímavejšie v čitárni ako v trie-
de. V týždni školských knižníc od 
20.3.-24.3.2023 naša knižnica 
v spolupráci s Mestskou knižni-
cou v Stropkove pripravila pre 
žiakov množstvo zaujímavých ak-
ti vít. Tým najmenším bola kniha 
predstavená zábavnou formou. 
Dozvedeli sa prečo je kniha pre 
človeka dôležitá, ktoré knihy sú 
určené najmenším čitateľom. 

Zábavné a netradičné hodi-
ny literatúry, na ktorých si žia-
ci pripravovali zdramati zované 

príbehy boli spestrením vyučo-
vania. Žiakom sa tento týždeň 
veľmi páčil a takéto akti vity 

bude školská knižnica organizo-
vať aj v budúcnosti .

ZŠ Mlynská – školská knižnica

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023

CZŠ sv. Petra a Pavla vie, že ŽIVOT JE DAR
Po niekoľkoročnej prestávke 

si žiaci a pedagógovia z CZŠ sv. 
Petra a Pavla v Stropkove opäť 
pripomenuli, že Život je dar a vy-
šli do ulíc, aby sme si my všetci 
uvedomili, že život dieťatka je 
dôležitý od jeho počati a. A tak 
pripli bielu stužku a šli do ulíc 

nášho mesta ako apoštoli ohla-
sovať túto zvesť a dať najavo, že 
na životoch nenarodených detí  
záleží. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa zastavili a dovolili nám, aby 
sme im pripli bielu stužku. 

Zdroj: facebook.com/czs
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Vesmír očami stropkovských detí
Dňa 23.3.2023 pre-

behlo v Mestskej knižnici 
vyhodnotenie súťaže 
VESMÍR OČAMI DETÍ 2023 

za okres 
S t r o p k o v. 

Ocenených bolo 25 žiakov 
z okresu Stropkov a ich 
diela poputujú na celo-
slovenské kolo súťaže do 
Slovenskej ústrednej hvez-
dárne. Výstavu prác zapo-
jených do súťaže si mô-
žete pozrieť vo vesti bule 
knižnice.

-sp-

Chovateľská prehliadka poľovníckych trofejí 
a súťaž Chráňme lesnú zver

Uplynulý víkend, 25. 
a 26.03.2023 sa konal 
26. ročník Okresnej cho-

vateľskej prehliadky po-
ľovníckych trofejí, ktoré 
organizuje Obvodná po-
ľovnícka komora a mesto 
Stropkov v spoločenskej 
sále Kultúrneho stredis-
ka v Stropkove. Súčasťou 
tohto podujati a je výtvar-
ná súťaž Chráňme lesnú 
zver, ktorá je inštalovaná 
vo vesti bule kultúrneho 
strediska. 

Vyhodnotenie tej-
to výtvarnej súťaže sa 
konalo uplynulý piatok 

v dopoludňajších hodinách 
v divadelnej sále, kde si 
deti  MŠ a žiaci ZŠ prevza-
li ocenenia z rúk predse-
du Obvodnej poľovníckej 
komory Mgr. Radoslava 
Smetanku, tajomníka Bc. 
Milana Sahajdu a vedú-
ceho OŠK Mgr. Tibora 
Kubičku. Oceneným srdeč-
ne blahoželáme!

Zdroj: MsÚ Stropkov 
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NEVYHNUTNOSŤ POHYBU:
Pravidelné cvičenie je jednou z ciest k skvalitneniu života

Pohodlný život

Príjemné a pohodlné je pre 
nás dobre sa najesť a zapnúť si 
televízor, vyhovoriť sa na nedo-
statok času, dedičné dispozície, 
znečistené životné prostredie, 
zhon, stresy a nechať riešenie 
zdravotných problémov na le-
kára. Odovzdane trávime ne-
konečné hodiny v čakárňach 
ambulancií, necháme sa kŕmiť 
liekmi, pichať si obstreky a in-
jekcie, operovať sa. To už nie je 
také príjemné, ale ti ež pohodl-
né. Pohodlné je aj spoliehať sa 
na liečiteľov, hypnózu, home-
opati u. Pozití vne výsledky síce 
dosiahneme, ale obvykle ne-
majú dlhú trvanlivosť, preto-
že boli dosiahnuté pohodlne. 
Neboli sme prinútení zmeniť 
životný štýl, pracovať na sebe. 
Menej pohodlné je uvedomiť 
si, že cesta k zdraviu nie je len 
príjemnou cestou výhod, ale aj 
povinností . Máme k dispozícii 
duševné sily a „múdre“ telo, 
ktoré sa vie chrániť, liečiť a re-
generovať, len potrebuje, aby 
sme mu vytvorili podmien-
ky. Našim spôsobom života 
telu aj duševným silám všet-
ko sťažujeme. Bolesti  a neprí-
jemné pocity nás upozorňujú, 
že v našom živote nie je nie-
čo v poriadku, že je potrebná 
zmena.

Prínos pravidelného cvičenia

Pravidelné cvičenie je jed-
nou z ciest k skvalitneniu ži-
vota, ktoré nám pomôže vy-
maniť sa z odovzdanosti , 
pohodlnosti  a pasivity. Všetko 
súvisí so všetkým a ak pracu-
jeme na sebe všestranne - cvi-
číme, zmeníme stravovanie, 
relaxujeme., dopracujeme 
sa k trvalým výsledkom. Nie 
však bez úsilia.. Odmenou za 
vynaložené úsilie je pozití vna 
zmena kvality nášho života. 
Pohyb a pravidelné cvičenie 
je účinnou prevenciou pre 
zdravú chrbti cu a liečbou pre 

ubolenú, stuhnutú a neohyb-
nú chrbti cu. Náš chrbát je bo-
hato popretkávaný nervovými 
dráhami a posiaty refl exnými 
bodmi. Preto je precvičenie 
chrbtových svalov a najmä 
okolia chrbti ce ozdravujúce 
a veľmi príjemné.

Pohyb a jeho vplyv na 
zdravie:

- podporuje srdcovú činnosť, 
srdcový sval silnie a zvyšuje 
výkon 

- normalizuje krvný tlak, zni-
žuje vysoký krvný tlak a nízky 
vracia na normál 

- zlepšuje schopnosť krvi 
prenášať kyslík a prekrvenie 
celého tela 

- podporuje krvný obeh, zlep-
šuje metabolickú premenu 

- sti muluje hlboké brušné dý-
chanie, zlepšuje činnosť pľúc 
a tým okysličenie celého tela 

- uvoľňuje napäti e, svalové aj 
emocionálne 

- podporuje trávenie a čin-
nosť čriev, znižuje plynatosť 
a zápchu 

- posilňuje svaly, kosti  a vä-
zivo, je prevenciou pred 
osteoporózou 

- harmonizuje činnosť endo-
krinného systému 

- zvyšuje duševný potenciál 
a schopnosť rozmýšľať 

- redukuje nadváhu, zlepšuje 
postavu 

- dodáva vitálnu energiu, 
spomaľuje proces starnuti a, 

pomáha udržať mladosť 
- zvyšuje vytrvalosť, vynikajúci 

prostriedok proti  únave 
- sti muluje produkciu endorfí -

nov v mozgu, vyvolávajú po-
cit uvoľnenia a dobrej nálady 

Denne si precvičme chrbti -
cu, cvičenie spustí  proces rege-
nerácie celého organizmu. Už 
po niekoľkých dňoch získame 
sviežosť tela aj mysle, pružnú 
chôdzu, elegantne vzpriame-
né držanie tela. Postupne sa 
zmiernia naše zdravotné prob-
lémy a zbavíme sa bolesti .

Dôležité zásady pri cvičení

- správne dýchanie, uvoľne-
nosť, sústredenosť - na jed-
noduchých cvikoch sa naučí-
me zladiť pohyb s dychom, 
vnímať pocity z tela, vykoná-
vať každý pohyb uvoľnene, 
nenásilne a sústrediť naň 
pozornosť; takto dokážeme 
precíti ť všetky slabé miesta 
tela, stuhnuté svaly, šľachy 
a kĺby

- trpezlivosť - výsledky sa 
dostavujú veľmi pomaly, trvá 
aj niekoľko mesiacov, kým 
sa zlepší náš zdravotný stav, 
sme pružnejší, pokojnejší 
a vyrovnanejší telesne aj 
duševne 

- dĺžka cvičenia - spočiatku 
začnime kratším cvičením 
20 až 30 minút, ale každý 
deň; príjemné pocity po 

cvičení spôsobia, že si po 
čase cvičenie sami predĺži-
me aj na hodinu; skutočný 
pozití vny účinok cvikov na 
fyzické a psychické zdravie 
dosiahneme len pravidelným 
cvičením 

- zostava cvikov - v priebehu 
jedného cvičenia precvičíme 
celé telo, čím pôsobíme na 
všetky aktí vne body a dráhy 
prúdenia energie; začneme 
dýchacími cvičeniami, po-
kračujeme naťahovaním, po-
stupne posilníme svaly a pre-
cvičíme kĺby celého tela, 
upokojíme myseľ; najprv sa 
osobitne venujeme každé-
mu cviku, potom si vytvorí-
me zostavu a cvičíme ju dva 
týždne, najlepšie každý deň; 
po čase sa naučíme počúvať 
svoje telo a sami si vytvárať 
príjemné a účinné zostavy 

- miesto na cvičenie - v prí-
jemnej, vetranej, nehlučnej 
miestnosti , s primeranou 
teplotou alebo v prírode; 
podložka je mierne mäkká, 
aby nám poskytovala pevnú 
oporu; cvičiť však možno aj 
na stoličke, v posteli. 

- čas cvičenia - cvičíme kedy-
koľvek počas dňa, dôležité 
je, aby sme sa mohli na cvi-
čenie sústrediť, aby sme ne-
boli v časovej ti esni; ideálne 
je pravidelne cvičiť v rovna-
kom čase; odporúčam ranné 
cvičenie - rozhýbeme chrb-
ti cu a pripravíme svaly, kĺby 
a orgány na celodennú záťaž 

- príprava na cvičenie - najlep-
šie je cvičiť ráno po vykonaní 
telesných potrieb a osobnej 
hygieny; pravidelné ranné 
cvičenie pomáha vypestovať 
návyk na rannú stolicu; pred 
cvičením vhodná masáž ce-
lého tela sisalovou rukavicou 
nasucho a vlažná až studená 
sprcha, prípadne striedavá 
zakončená chladnou vodou; 
ak cvičíme počas dňa alebo 
večer, dodržíme odstup od 
jedla aspoň 3 až 4 hodiny; 

(Pokračovanie na strane 7)

Ilustračné foto
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(Dokončenie zo strany 6.)

Aký bol tretí ročník kampane Zimná výzva?
Všetci účastníci kampane spolu prešli 7 756 km
Deň s rovnakou dĺžkou slnečného svitu na všetkých 

miestach na Zemi je známy ako jarná rovnodennosť. V na-
šich zemepisných šírkach je prvý jarný deň spojený už tra-
dične s ukončením obľúbenej kampane Zimná výzva.

Do Zimnej výzvy 3 s podti tu-
lom Nadýchni sa v Prešovskom 
kraji sa celkovo prihlásilo 626 
účastníkov, čo predstavuje 
podstatný nárast oproti  minu-
lým ročníkom. Návštevníkov 
Prešovského kraja zaujali novin-
ky tohto sezónneho projektu.

„Zásadnou zmenou, ktorá 
priniesla oživenie do kampa-
ne boli odznaky. Účastníci ob-
držali po registrácii špecifi cký 

odznak Zimnej výzvy, s ktorým 
absolvovali všetky výstupy. 
Hneď na úvod tak získali pa-
miatku na zimnú turisti ckú se-
zónu 2022/2023,“ podotýka 
marketi ngová manažérka KOCR 
Severovýchod Slovenska Jana 
Balážová.

Do Zimnej výzvy bolo aj 
túto sezónu zaradených pätnásť 

lokalít rozdelených podľa stup-
ňa náročnosti  – easy, medium, 
hard. Ako to už býva zvykom, 
účastníci boli moti vovaní zis-
kom rôznych odmien. Tento rok 
išlo o rukavice, podložku na se-
denie a multi funkčnú sadu na 
kempovanie. Odmeny si je ešte 
stále možné prevziať v sídle 
KOCR Severovýchod Slovenska 
alebo v TIC Poprad. 

Hlavnou cenou, ktorú účast-
níci kampane mohli získať, boli 
turisti cké topánky od spoloč-
nosti  BOSP. Pri žrebovaní opäť 
plati lo pravidlo – počet nav-
ští vených lokalít rovná sa počet 
losov v záverečnom losovaní.

„Turista, ktorý prešiel viac 
lokalít v Zimnej výzve mal 
teda väčšiu šancu na úspech. 

Žrebovanie sa uskutočnilo 
v sídle KOCR Severovýchod 
Slovenska 23. 3. 2023 prostred-
níctvom náhodného výbe-
ru mena. Víťazkou sa stala 
Marianna z Prešova, ktorej sr-
dečne gratulujeme,“ opisuje 
priebeh hlasovania Balážová. 

Turisti  počas trvania kampa-

ne navští vili lokality zapojené 
v projekte celkovo 2 122 krát. 
Účastníkov, ktorí absolvovali 
aspoň 15 túr bolo 58. Najviac 

navštevovaným miestom sa 
stal Spiaci Mních, najmenej 
Nežabec. Tí, ktorí navští vi-
li všetkých 15 lokalít nastúpali 
takmer 6 000 výškových metrov 
a prešli 60 km. Všetci účastníci 
kampane spolu prešli 7 756 km 
a nastúpali bez mála 831 000 
výškových metrov. 

Zdroj: htt ps://www.severo-
vychod.sk/

V priebehu súťaže odhalili organizátori ďalšie bonusové lokality, 
ktoré mali funkciu žolíka.

Ilustračné foto

najpríjemnejšie cvičenie je 
vo voľnom odeve z prírod-
ných materiálov, odložme aj 
okuliare, opasky, hodinky, 
podprsenky, cvičíme bosí 
alebo v ponožkách 

- prístup k cvičeniu - nepre-
kračujme pri cvičení hrani-
cu bolesti ; bolesť spôsobí 
napäti e svalov, zhorší sa 
pohyblivosť a vzniká odpor 
k cvičeniu; neporovnávaj-
me sa a nesúťažme počas 
cvičenia - ak sa nám nedarí 

zacvičiť niektorú pozíciu, 
zacvičme ju tak, ako práve 
zvládneme a sústreďme sa 
v polohe na dýchanie alebo 
na predstavu, ako pohyb 
zvládame dokonale; cvičenie 
so zatvorenými očami pomá-
ha odpútať sa od rušivých 
podnetov z okolia a lepšie sa 
koncentrovať. 

A nezabudnime sa pokúšať 
každý pohyb spájať s dychom. 
Nádych aj výdych nosom.

Zdroj: htt ps://www.monada.eu
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Stropkovskí gymnazisti v Európskom parlamente

Keby nám niekto pred pár mesiacmi povedal, že sa ocit-
neme na mieste, v ktorom pracujú hlavy politi cky silných 
štátov, tak by sme sa asi poriadne ironicky zasmiali. No 
splnili sa slová istého múdreho človeka: „Čakaj nečakané”. 
Ako odmenu za najlepšie napísané eseje, ktoré opisovali 
Európsku úniu očami študentov, sme sa my, skupinka šty-
roch gymnazistov, ocitli na zozname hostí  pani europoslan-
kyne Mgr. Miriam Lexmann. Táto jedinečná možnosť nám 
ukázala Európsku úniu a ľudí podieľajúcich sa na jej fungo-
vaní v úplne inom svetle. No nepredbiehajme.

Naša cesta začala v nedeľu 
v Prešove. Prázdne sedadlá au-
tobusu sa postupne začali za-
pĺňať ďalšími pozvanými a my 
sme dostali príležitosť spoznať 
nových ľudí všetkých vekových 
kategórií.

Po absolvovaní nekonečnej 
cesty nás čakala prechádzka uli-
cami jedného z najkrajších fran-
cúzskych miest na ľavom brehu 
Rýna - Štrasburgu. Dokonca aj 
počasie bolo na našej strane. 
Príjemný vánok a jarné slnko vy-
tvorili neopísateľnú atmosféru. 
Zážitkom vyrážajúcim dych bola 
návšteva katedrály Notre-Dame 
a výstup na jej vežu. Na vrchu 
sa nechali očariť výhľadom na 
toto mesto snov. Poeti ckým 
momentom bola aj pauza pri 
po obednej káve v historickej 
časti  Peti t France s celosvetovo 
známymi hrazdenými domami 

zo 17. storočia. Tento moment 
nám spríjemnila príjemná meló-
dia vychádzajúca z hracej skrin-
ky pouličného speváka. 

Keď sa náš čas v meste napl-
nil, presunuli sme sa do hotela, 
vzdialeného len pár kilometrov 
od Štrasburgu. Úžasné nebo-
lo len ubytovanie ale aj večera, 
ktorú sme si mohli vychutnať 
v spoločnosti  pani europoslan-
kyne Mgr. Miriam Lexmann, aj 
predsedu Správnej rady Ústavu 
pamäti  národa Mgr. Jerguša 
Sivoša, PhD.. Počas nej sme 
mohli počuť autenti cké svedec-
tvá zasvätených bratov a sesti er, 
ktorí boli účastníci Sviečkovej 
manifestácie v roku 1988. 

Druhý deň nášho pobytu 
bol poriadne nabitý. Hneď po 
raňajkách sme sa presunuli do 
historického múzea, kde sme 

sa dozvedeli o francúzskych de-
jinách aj samotnom meste. Zo 
zaujímavosti  vyberáme mená 
osobností , ktorých časť živo-
ta bola spätá so Štrasburgom, 
ako Johann Gutenberg, vyná-
lezca kníhtlače, skladateľ a hu-
dobník W. A. Mozarta či mik-
robiológ Louis Pasteur. Potom 
nás čakala poznávacia plavba 
loďou. Plavba kanálmi rieky Ill 
nám ukázala Štrasburg z úpl-
ne inej perspektí vy. Následne 
sme sa presunuli na hlavný bod 
nášho zájazdu. Bola to návšteva 
Európskeho parlamentu. Pri po-
hľade na obrovskú prekreslenú 
budovu asi každému z nás padla 
sánka. Po úspešnom prejdení 
kontroly nás čakala prehliadka 
luxusných priestoroch tejto bu-
dovy. Dostali sme sa dokonca aj 
do rokovacej sály, v ktorej práve 
prebiehalo rokovanie. Zúčastnili 
sme aj vernisáže výstavy na po-
česť Sviečkovej manifestácie. 
Spomienkový program pri prí-
ležitosti  35.výročia tejto histo-
rickej udalosti  bol vyvrchole-
ním programu našej návštevy. 
Vernisáž bola pretkaná prího-
vormi europoslancov a politi -
kov rôznych krajín. Neskôr sme 
si mohli vypočuť aj krásne pies-
ne mníchov, ktorí boli priamo 
účastní tejto udalosti . Tiež sme 
si prečítali fakty o prípravách aj 

priebehu manifestácie, ktorá 
bola predzvesťou pádu komu-
nizmu. Bol to veľmi príjemný čas 
aj vďaka voľnej diskusii, ktorú 
sme mohli viesť s pani poslanky-
ňou aj pánom predsedom ÚPN. 
Dokonca sme dostali ponuku 
usporiadať výstavu v priesto-
roch našej školy alebo mesta. 
Nepochybujeme, že pre každé-
ho z nás to bol výlet, na ktorý 
budeme ešte dlho spomínať.

Aj touto cestou by sme 
sa chceli poďakovať pani eu-
roposlankyni Mgr. Miriam 
Lexmann, Ing. Matejovi 
Štefánikovi i našej pani riaditeľ-
ke za túto jedinečnú príležitosť, 
ktorá určite neprichádza každý 
deň. Ďakujeme aj pani profesor-
ke Reiterovej za ochotu a sta-
rostlivosť počas exkurzie. 

Všetkým spolužiakom by 
sme radi odkázali, aby využívali 
ponuky, ktoré prichádzajú, lebo 
môžu byť neuveriteľne obo-
hacujúce a priniesť nečakané 
prekvapenia. 

Angelika Marcinčáková,
Klára Rusinková, 

Karolína Štofi rová,
Marti n Madzin

Gymnázium v Stropkove
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Hodina deťom na ZŠ Mlynská
Dňa 21. marca 2023 sa na 

celom Slovensku uskutočnila 
zbierka v uliciach miest pod ná-
zvom Hodina deťom. Zbierku 
organizuje Nadácia pre deti  
Slovenska. V tomto roku je vý-

nos zo zbierky určený na pomoc 
deťom z jednorodičovských ro-
dín, ktoré sú ohrozené chudo-
bou a sociálnym vylúčením. Aj 
ZŠ Mlynská sa rozhodla zapojiť 
do tejto zbierky v podobe spo-
lupráce. Do tried našej školy, 
ale aj do ulíc Stropkova vyšli dva 
dievčenské dobrovoľnícke tí my 

so žltou pokladničkou v rukách. 
Boli sme veľmi milo prekvape-
né reakciami oslovených ľudí, 
stretávali sme ľudí s dobrým sr-
diečkom. Takti ež v triedach nás 
už nedočkavo čakali žiaci i uči-

telia. Za dobrovoľné príspevky 
boli darcovia odmenení nálep-
kou, odznakom alebo letáčikom 
s usmiatym Hugom – masko-
tom zbierky Hodina deťom. Na 
škole sme vyzbierali 216,91 eur 
a v uliciach Stropkova sme vy-
zbierali 208,45 eur. Spolu je to 
krásnych 425,36 eur, ktoré boli 

odoslané na účet Hodiny de-
ťom. Všetkým darcom úprimne 
ĎAKUJEME. Takto sme pomohli 

rozmeniť veľké starosti  jednoro-
dičov na drobné.

ZŠ Mlynská Stropkov

Seniori a juniori v stropkovskom kaštieli
V utorok 21. marca navští vi-

li stropkovský kašti eľ seniori 

z nového domova v Stropkove. 
Život v dobe ľadovej a niekoľ-
ko miliónov staré fosílie priblí-
žil aktí vnym seniorom RNDr. 
P. Pjenčák, zoológ Krajského 
múzea v Prešove, na aktuálnej 
výstave SKAMENELINY. Dámy 
a páni z domova dôchodcov sa 
dozvedeli aj zaujímavú históriu 
Stropkova a obdivovali aj vzácnu 
expozíciu sakrálneho umenia zo 
Stropkova a okolia. 

Seniorov v kašti eli v rovna-
ký deň vystriedali juniori - žiaci 

prvého stupňa Základnej ško-
ly v Bukovciach. Malí školáci sa 

dozvedeli mnoho zaujímavos-
tí  o veľkých živočíchoch z doby 
ľadovej akými boli nosorožce 
a mamuty, ktorých pozostat-
ky sa našli aj v okolí Stropkova. 
Malých školákov zaujala aj histó-
ria Stropkovského hradu. 

V expozícii Tesla Stropkov 
žiaci obdivovali zaujímavé tele-
fóny, ktoré sa v uvedenom zá-
vode vyrábali od r. 1960. Meno 
stropkovského akademické-
ho maliara Franti ška Veselého 
v jeho galérii, nebolo pre žiakov 

neznámym, pretože sa zapájajú 
do rôznych súťaží – aj výtvarné-
ho plenéru F. Veselého.

V expozícii Bábik a hračiek 
z celého sveta mohli školáci ob-
divovať vzácne – vyše 100-ročné 
spoločenské hry, bohaté zbierky 
bábik ako aj vzácny detský náby-
tok zo začiatku 20. storočia. Na 
konci prehliadky boli malí náv-
števníci za ich akti vitu odmenení 
omaľovánkami a zošitmi pre deti  
o zaujímavých miestach PSK.
Mgr. J. Slivková, KM PO-Kašti eľ Stropkov
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DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ NA ZŠ MLYNSKÁ
Dňa 19. marca 2023 bola 

školská brána na ZŠ Mlynská 
v Stropkove otvorená pre kaž-

dého. Po roku sme opäť privítali 
našich priaznivcov, rodičov, sta-
rých rodičov či bývalých žiakov, 

ktorí doprevádzali predškolákov. 
Všetci návštevníci našej ško-
ly, ktorí prišli naozaj v hojnom 
počte, si mohli počas tohto dňa 
prezrieť jej priestory a poko-
chať sa zaujímavou výzdobou. 
Každý predškolák si to zamie-
ril do „Hrajkova“, „Farbičkova“ 

a „Spievankova“. Rodičia mohli 
svoje deti  sledovať pri rôznych 
akti vitách v jednotlivých trie-

dach. Najväčším lákadlom pre 
deti  bola veľká telocvičňa, kde 
ich čakali rôzne zábavné špor-

tové hry. Počas prehliadky školy 
návštevníci sledovali a porovná-
vali, ako sa škola zmenila oproti  
minulým rokom. Zaujalo ich mo-
derné interaktí vne vybavenie 
a krásny areál školy. Po absol-
vovaní prehliadky všetkým dob-
re padlo i malé občerstvenie. 

Z tejto návštevy si každý pred-
školák odniesol nielen malú po-
zornosť, ale aj nezabudnuteľný 
zážitok.

Ďakujeme všetkým, ktorí 
k nám zavítali. Pevne veríme, 

že naši hosti a sa dozvedeli nie-
čo nové, prežili príjemný deň 
a odchádzali domov s pocitom, 
že ich ratolesti  budú zverené do 
správnych rúk.

Kolektí v ZŠ Mlynská Stropkov

Prvá pomoc v ZŠ s MŠ Havaj 
alebo biológia trochu ináč

V stredu 1. marca 2023 sme 
v našej školskej telocvični pri-
vítali riaditeľa SČK vo Svidníku 
Slavomíra Sakalíka a našu bývalú 
žiačku Bc. Bibiánu Maliňakovú. 
Hodinu biológie a informati -
ky sme strávili pri poskytova-
ní 1.pomoci. Nacvičovali sme 
si obväzovanie hornej a dolnej 
končati ny, KPR a poskytovali 

sme 1. pomoc aj vo virtuálnom 
svete s 3D okuliarmi. Chýry o vý-
bornej akcii sa rozniesli po celej 
škole a tak sme niečo z toho na-
učili aj štvrtákov, šiestakov a tro-
chu aj ôsmakov.

PaedDr. Anna Komišáková 
a skvelý tí m siedmakov,

ZŠ s MŠ Havaj
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Sociálna poisťovňa zvyšuje dôchodky pracujúcim 
dôchodcom za rok 2022, dostanú ich v apríli

Sociálna poisťovňa zvyšuje viac ako 156 000 starobných 
dôchodkov a predčasných starobných dôchodkov. Ide 
o skupinu tzv. pracujúcich dôchodcov, ktorým sa dôcho-
dok zvyšuje za získané obdobie dôchodkového poiste-
nia počas poberania dôchodku za rok 2022. Rozhodnuti e 
o dôchodku a oznámenie o výplate doručí Sociálna po-
isťovňa dôchodcom do ich akti vovanej elektronickej 
schránky alebo poštou. Zvýšený dôchodok dostanú pr-
výkrát vyplatený v aprílových výplatných termínoch.

Sociálna poisťovňa zvý-
ši dôchodky pracujúcim dô-
chodcom, ktorí boli dôchod-
kovo poistení (pracovali) 
v roku 2022 automati cky, bez 
ich osobitnej žiadosti . Na zvý-
šenie sa nevyžaduje zánik 
dôchodkového poistenia. O 
zvýšení dôchodkov rozhodne 
v marci 2023 so spätnou plat-
nosťou od 1. januára 2023.

Prvýkrát zvýšená suma 
dôchodku bude pracujúcim 

dôchodcom vyplatená vo 
výplatnom termíne v me-
siaci apríl 2023 spolu s do-
platkom za obdobie od 
1. januára 2023. Celkovo 
sa to týka 156 782 dôchod-
cov. Rozhodnuti e o dôchod-
ku a oznámenie o výplate 
im Sociálna poisťovňa do-
ručí poštou – a to výlučne 
tým dôchodcom, ktorí nema-
jú akti vovanú elektronickú 
schránku. Dôchodcom, ktorí 
majú akti vovanú elektronickú 

schránku, zašle Sociálna po-
isťovňa rozhodnuti a iba do 

akti vovanej elektronickej 
schránky.   -sp-

Vedeli ste, že...?

2. liga družstiev
ŠK Stropkov+Svidník – 1.ŠK Košice 4,5 : 3,5

V MsKS Stropkov sa v sobotu 25.3. hralo predposledné 
kolo druhej ligy družsti ev. V našom družstve chýbal Marcel 

Presalovič a tak šancu dostal náš najlepší junior – David Demjan. 
Kvalitný súper aj s veľmajstrom v zostave nás riadne potrápil, 

ale na viacerých šachovniciach sme mali dobré pozície. Prišli však 

ŠACH

2. liga skupina D
1. ŠK Stropkov+Svidník 10 9 0 1 27 55,5
2. OŠK Margecany 10 9 0 1 27 50,5
3. BŠK Bardejov 10 6 1 3 19 47,5
4. 1.ŠK Košice 10 6 0 4 18 42,5
5. PŠK Tatran Dason Prešov 9 5 0 4 15 42,5
6. JT Reality Moldava Nad Bodvou 10 5 0 5 15 40,5
7. ŠK TJ LŠ VD Poprad 10 4 3 3 15 39
8. Slávia UPJŠ Košice C 10 4 1 5 13 38,5
9. MŠK Spišská Nová Ves 10 4 1 5 13 34,5
10. Slávia PU Prešov 10 2 0 8 6 33
11. ŠK Slovan Gelnica 9 1 0 8 3 25,5
12. ŠK Sabinov 10 1 0 9 3 22,5

chyby v našom tí me a súper išiel do vedenia. Skóre sa vyšplhalo až 
na hrozivých 0 - 3 pre súpera. Postupne sa však začali presadzovať 
naši hráči a zápas sme doti ahli do úspešného konca.

Víťazné body získali: 2. Daniel Kopczyk, 3. Marek Ihnát. 6. Juraj 
Lažo, 7. Eduard Paňko st. a remízu pridal Eduard Paňko ml.

2 % z dane
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity v práci s mlá-
dežou a reprezentovať región Stropkov a Svidník. Všetky potreb-
né údaje aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej webovej stránke 
htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk/index.php 

Vopred ďakujeme za každý príspevok.
Najbližšie akcie:

01.04. Košická žiacka liga, turnaj GPX
02.04. Treti a liga, ŠK SP+SK „B“ – Slávia PU Prešov „C“
03.04. Okresné majstrovstvá v šachu mládeže, 5.kolo
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik

E. Paňko ml. - V. Hudák 0-5 E. Paňko st. - M. Cenker 1-0 M. Bidulsky - D. Demjan 1-0K. Bekiaris - R. Paňko 1-0
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Ponúkam na predaj 10 týž-
dňové nosnice DOMINANT, 
možnosť dovozu. Tel.: 0948 
307 318.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3 izbový byt. Cena 
po dohode. Tel: 0905 106 019.
* Predám 5 izbové bývanie s 

terasou a parkovaním v centre 
SP. Tel: 0910 964 114.
Predám 3 izbový byt v 

Stropkove na ul. Hrnčiarskej, 
čiastočne prerobený. Cena do-
hodou. Tel.: 0948 501 686. 

AUTO-MOTO
* Kúpim SIMSON, JAWA 250, 

350 ČZ 150, 175, 250, Manet 
90 aj nepojazdné alebo diely – 
ponúknite. Tel.: 0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Hľadám pracovníkov na 
pomocné búracie práce do 
Nemecka. Turnusová práca na 
pracovnú zmluvu. V prípade 
záujmu ma kontaktujte na tel. 
č.: 0903 635 104. 

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 
480 575. 
* Ponúkam masérske služby 

a bankovanie. Tel.: 0908 972 
398. 
* Prijímame objednávky na 

mladé rôznofarebné nosnice, 
brojlery a morky. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajne-

rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372.Spoločnosť Lumasek s.r.o. 

v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Hľadám pomoc pre dvoch 
seniorov v Korunkovej. 

Dvakrát za mesiac 
upratovanie, dovezenie 

nákupu. Odmena istá! Za 
hodiny a náklady na cestu 

dohodou (možnosť poslať aj 
priamo na váš účet).

Kontakt: 00420 777 256 503 
i na Whats App, alebo E-mail: 
andreazahorcova@icloud.com

Predám pozemok vo výmere 
719 m2 vo Svidníku z toho 
zastavaná plocha objektov 

cca 420 m2.
Viac informácií telefonicky 

na tel.: 0949 173 443.

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára - technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta VŠ. 
Podmienky dohodou.

Kontakt 0902 291 697

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

Hľadám odborníka na orez 
ovocných stromov.

Tel.: 0905 742 349

PS Volšinec Ladomirová vyhlasuje výberové konanie na ťažbu, 
približovanie a manipuláciu drevnej hmoty v lesných porastoch.

Bližšie informácie na tel. č. 0903 105 393
alebo e-mailom: sv.marti n11@yahoo.com

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

Spomienka
Dňa 30. marca 2023 uplynú 4 roky, čo nás na-

vždy opusti la naša mamka, babka a prababka
Zita FIĽARSKÁ.

Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Ti môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
Dňa 27. marca 2023 uplynulo sedem rokov, čo 

nás navždy opusti l náš drahý syn a brat
Branislav LUBERDA zo Stropkova - Sitník.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
„Odišli ste cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán...
Ten, kto Vás poznal, si spomenie
a ten, čo Vás mal rád, nikdy nezabudne.“
Dňa 31. marca 2023 uplynie päť smutných ro-

kov, čo nás navždy opusti l náš milovaný manžel, 
otec, svokor a dedko

Ján LIŠKA zo Stropkova.
Česť jeho pamiatke. Blažený pokoj, večná pamiatka.

S láskou a úctou spomínajú manželka Jaroslava,
dcéra Marti na s rodinou a syn Ján.

Spomienka
„Ťažko je nám bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu, už niet nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“

Dňa 2. apríla 2023 uplynie jeden rok, čo nás na-
vždy opusti l náš drahý syn, brat a ujo

Radko ČULA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína celá smúti aca rodina.

Občianska riadková 
inzercia

za nezmenené ceny.
Tel. 0919 198 918
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Zariadenie pre seniorov – ambulantná (denná) forma
Milí seniori, už čoskoro pre Vás otváramé nové zariadenie pre 

seniorov v miestnej časti  Sitniky, kde budete môcť v pohodlí ro-
dinnnej atmosféry dôstojne prežiť jeseň svojho života.

Sme jediné denné zariadenie sociálnej starostlivosti  o seniorov 
v okrese Stropkov.

Navští vte nás a osobne Vám predstavíme naše zariadenie a jeho služby.
Bližšie informácie: PhDr. Mgr. Dobošová Drotárová,

mobil 0915 354 484
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Stropkovskí boxeri opäť ukázali svoju bojovnosť
V sobotu 18. mar-

ca sa v neďalekých 
Giraltovciach konal 
veľkolepý v pora-

dí už tretí  medzinárodný tur-
naj za rekordnej účasti  špičky 
zo Slovenska, Poľska, Ukrajiny 
a Maďarska. Medzi vyše dvesto 
najlepšími pästi armi a pästi ar-
kami sa vo veľmi dobrom svet-
le ukázali aj naši členovia ŠKB 
Stropkov, ktorí si domov prinies-
li aj prvé priečky.

Ako prvý sa predstavil náš 
nováčik Adam Piasecký vo váhe 
do 42 kg proti  súperovi z Poľska 
Sebasti ánovi Rudzinskovi. Adam 
si jednoznačne na body 5-0 so 
súperom poradil, čím získal zlato 
pre seba a svoj klub. Podarilo sa 
mu to aj napriek tomu, že jeho 
proti vník bol v ringu skúsenejší, 
no Adam ho svojou bojovnosťou 
dokázal zdolať. 

Ako druhý sa v ringu pred-
stavil Iľja Azyn vo váhe do 54 kg 
proti  súperovi Petrovi Triebeľovi 
z klubu BC Triebeľ Orava. Po veľ-
mi vyrovnanom priebehu zápa-
su nakoniec Iľja prehral tesne 
na body 3-2. Pre Iľju to bol prvý 

zápas, ktorý aj keď nevyhral, 
boxoval s prehľadom a veľkým 
sebavedomím a domov si od-
viezol striebornú medailu. Tretí  

sa v ringu predviedol náš Paťo 
Juhás vo váhe do 57 kg proti  sú-
perovi Petrovi Demeterovi z klu-
bu MŠK Vranov. Náš Paťo podal 
veľmi dobrý výkon, no nakoniec 
prehral tesne na body 3-2 čo 
znamená, že skončil na strie-
bornej priečke. Ako štvrtý do 
ringu nastúpil vo váhe do 63 kg 
Hugo Angelovič. Postavil sa pro-
ti  Jakubovi Kováčovi z BK Ždaňa 
Košice, nad ktorým v minulom li-
govom kole vyhral, no tentokrát 

sa karta obráti l a výhru si na kon-
to pripísal súper z Košíc s tes-
ným bodovým rozdielom 3-2. 
Ako piaty za náš klub boxoval 

Kristi án Košár vo váhe do 63 kg 
proti  Marti novi Richnavskému 
z klubu TJS Spišská Nová Ves. 
Kristi án nesklamal a zabojoval, 
v závere zápasu však jeho súper 
zmenil poradie, ale aj striebro 
veľmi potešilo.

Ako šiesty sa v ringu ukázal 
náš ďalší klubový nováčik Tomáš 
Škublík vo váhe do 66 kg pro-
ti  borcovi z Levíc, Ukrajincovi 
L. Samolenkovi. Tomáš viedol 
vyrovnaný a bojovný zápas, no 

v konečnom verdikte rozhodcov 
Tomáš prehral na body 3-2, aj 
keď tento zápas bol považovaný 
za ozdobu turnaja. 

Ako posledná sa v ringu pred-
stavila naša pästi arka Sabína 
Tokárová vo váhe do 66 kg pro-
ti  súperke R. Kuťovej z klubu 
Bestboxing club Devínska Nová 
Ves, s ktorou si Sabína poradi-
la ľahko na body a získala zlatú 
medailu.

Hoci bez boja si prven-
stvo v lige zabezpečila aj Ema 
Gajdošová vo váhe do 73 kg, 
pretože jej súperka do ringu 
nenastúpila.

Za bojovnosť v tejto nároč-
nej medzinárodnej lige všetkým 
našim športovcom patrí obrov-
ské poďakovanie.

Rovnako úprimné poďakova-
nie patrí aj našim stálym spon-
zorom, za občerstvenie v po-
dobe chutného pečivka Robovi 
Malačinovi Pekárni Bokša, 
rovnako aj pekárni Šandal 
a Mariánovi Pecúchovi za pitný 
režim. Sme radi, že Vás máme.

ŠKB STROPKOV

Ideálna pozvánka na derby zápas vo Svidníku
Posledný víkend 

priniesol nášmu 
klubu viac radosti  
ako smútku. Muži 
sa v malom derby 

zápase predstavili už v sobo-
tu v neďalekých Giraltovciach. 
V nefutbalovom prostredí vy-
bojovali cenné víťazstvo a dob-
re sa naladili na veľké derby už 
túto nedeľu vo Svidníku. V zápa-
se opäť dostali príležitosť až tra-
ja dorastenci a svojim výkonom 
rozhodne nesklamali. Výborný 
výkon podal kapitán mužstva 
a zároveň narodeninový oslá-
venec, ktorý mal prsty v oboch 
našich góloch. Na pozití vny vý-
sledok mužov nadviazali v nede-
ľu aj starší dorastenci, ktorí vo 
veľmi dôležitom zápase napo-
kon vybojovali cenné víťazstvo 
v zápase s Trebišovom. Nedarilo 
sa ich mladším kolegom, ktorí 
nestačili súperovi posilnenom 
o viacerých hráčov prvoligo-
vých Michaloviec. Skvelú for-
mu potvrdzujú starší žiaci, ktorí 

vyhrali opäť výrazným rozdie-
lom, no najmä predviedli futba-
lovosť a výborný herný prejav. 

Výsledky zápasov:
Muži
MFK Slovan Giraltovce 0:2 

MŠK Tesla Stropkov 

góly: Varga, Hurný
Zostava: Dlugoš - Viet, 

Zápotocký, Poľak (57. Arti m), 
Matkobiš - Eti m (90. Jobko), 
Polaščík (46. Hurný), Leško, 

Malačina (90. Mekh) - Dovičák 
(46. Špilár), Varga

U19
MŠK Tesla Stropkov 2:0 

Slavoj Trebišov
góly: Reiter, Gonos

U17
MŠK Tesla Stropkov 0:4 

Slavoj Trebišov

U15
Parti zán Bardejov 1:7 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Mucha 2, Zápotocký 2, 

Veselý, Mulík, Fatľa

U14
Parti zán Bardejov 3:0 MŠK 

Tesla Stropkov

Najbližší program:
Muži
Nedeľa 15:30 FK Svidník - 

MŠK Tesla Stropkov
U19/U17 
Nedeľa 11:00/13:30 MFK 

Tatran Liptovský Mikuláš - MŠK 
Tesla Stropkov

U15/U14
Streda 10:00/12:00 MŠK 

Tesla Stropkov - Slavoj Trebišov
U13/U12
Štvrtok 14:30/16:00 MŠK 

Tesla Stropkov - FK Humenné
Nedeľa 10:00/12:00 FK 

Poprad - MŠK Tesla Stropkov
-msk-

Foto: Ladislav Lukáč
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Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal
Víťaznou sériou zača-

li hráčky MVK Stropkov 
prvé kolo skupinovej 

časti  o 5.-8. miesto Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších žiačok 
v štvorkovom volejbale, ktoré sa 
odohralo v nedeľu v Lendaku.

V úvodnom zápase sa po-
stupne rozbiehali a zvíťazili nad 
súperkami z Prešova 2:0. Vo vy-
rovnanom zápase proti  domáce-
mu celku boli hráčky Stropkova 
efektí vnejšie v hre na sieti  a lep-
šie zvládli koncovky oboch setov. 

V poslednom zápase nastúpili 
proti  súperkám z Podolínca, kto-
ré dokázali držať krok s hráčkami 
Stropkova len do polovice setov, 
od toho momentu dominova-
li na palubovke Stropkovčanky 
a zaslúžene zvíťazili.

Najbližšie kolo sa odohrá 
30.4.2023 v Prešove.

Výsledky
MVK Stropkov – VK Prešov 

2:0 (17, 9)
MVK Stropkov – VK ZŠ 

Lendak 2:0 (19,18)

MVK Stropkov – MVK 
Powerfi t Podolínec 2:0 (16,17)

Zostava MVK Stropkov: 
Semancová S., Baníková R., 
Polivčáková Z., Olšavová E., 

Olčáková V., Hančáková S., 
Pavlíčková N., Durkajová L., 
Fedorová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 23 zo dňa 22. marca 2023
Schválila žiadosť TJ 

Družstevník Breznica o zme-
nu termínu stretnuti a 3.kola 
Pohára predsedu OOFZ, stret-
nuti e sa odohrá 02.04.2023 
o 15.30 hod., ako súčasť 15. kola 
7. ligy dospelých. V prípade ne-
rozhodného výsledku rozhodnú 
o postupe pokutové kopy – vzá-
jomná dohoda klubov, poplatok 
10,- eur Breznica

KR OOFZ:
Dohrávka 4.kola 7.ligy do-

spelých 26.03.2023 o 15.00 
hod.:

Lúčka- V. Orlík: Tomko R., 

Tomko E., Šturák – Brendza
Dohrávka 9. kola 7.ligy do-

spelých 26.03.2023 o 15.00 
hod.:

Kuková – Breznica: Špak, 
Hubáč, Dovičák Š. – Fiľarský

15. kolo 7.liga Majstrovstvá 
OOFZ- dospelí – 02.04.2023 
o 15.30 hod.:

Kuková – Lúčka - (Tomko E., 
Tomko R. -Burcák)

Breznica – Tisinec- (Hubáč, 
Dovičak Š., Znoj-Holub)

Rovné – Miňovce - (Šturak, 
Fatľa-Feč)

Sitníky – Chotča - (Babiarčik, 

Šugar-Vaško)
Orlík – Mesti sko- (Špak, 

Danko-Brendza)
Stročín – Kalnište - 

(Džavornok, Čonka-Šafranko)
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Kontumuje: stretnuti e 2.kola 

Pohára predsedu OOFZ Breznica 
– Kalnište 3:0 kont.- hosti a na 
stretnuti e nenastúpili, do 3.kola 
postupuje Breznica, poplatok 
10,- eur - Kalnište

19. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MŠK Rimavská Sobota 0 - 1 TJ Tatran Oravské Veselé
MFK Snina 1 - 1 FK Spišská Nová Ves
1.FK Svidník 0 - 0 MFK Vranov nad Topľou
TJ Baník Kalinovo 1 - 1 Parti zán Bardejov BŠK
FK Poprad 1 - 1 Slávia TU Košice
MFK Slovan Giraltovce 0 - 2 MŠK Tesla Stropkov
MŠK NOVOHRAD Lučenec 0 - 2 ŠK Odeva Lipany
MŠK Námestovo 2 - 0 FTC Fiľakovo

1. FK Spišská Nová Ves  18 13 3 2 41:14 42
2. ŠK Odeva Lipany  18 13 3 2 38:16 42
3. MFK Vranov nad Topľou  18 10 5 3 43:18 35
4. Parti zán Bardejov BŠK  18 9 5 4 36:23 32
5. MŠK Rimavská Sobota  18 9 3 6 36:33 30
6. MFK Snina  18 8 4 6 34:27 28
7. Slávia TU Košice  18 8 3 7 28:24 27
8. TJ Tatran Oravské Veselé  18 8 3 7 29:24 27
9. MŠK Tesla Stropkov  18 8 2 8 28:25 26
10. TJ Baník Kalinovo  18 4 7 7 23:36 19
11. 1.FK Svidník  18 4 6 8 21:26 18
12. MŠK NOVOHRAD Lučenec  18 3 8 7 12:24 17
13. MŠK Námestovo  17 4 4 9 15:26 16
14. FK Poprad  17 4 2 11 15:32 14
15. MFK Slovan Giraltovce  18 3 4 11 11:40 13
16. FTC Fiľakovo  18 3 2 13 19:41 11

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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John Wick: Kapitola 4
(John Wick: Chapter 4)

29. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Thriller, Akcia, Krimi
169 min. MN15 slovenské titulky

65     (65)
31. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Thriller 94 min.
MN12 slovenské titulky

Alibi na mieru 2     (Alibi.com 2)
1. 4. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2023 Komédia 88 min.
MN12 český dabing

Povedzte áno najbláznivejšej komédii roka.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

Rozborový seminár k výstave regionálneho kola AMFO 
2023 sa uskutoční o 15.00 hod. v spoločenskej sále 

Kultúrneho strediska v Stropkove.


